En conséquence nous ne saurions blâmer l'École d'avoir nommé les changements en question, des *changements substantiels*. Mais si ce nom a tant de peine à s'acclimater dans les esprits modernes, nous n'hésiterions pas à faire le sacrifice du mot malheureux et à le remplacer par celui de « changements dans les propriétés spécifiques de la substance » — ou bien, celui de « manifestation

(1) « Forma est magis, quam materia, natura. » — Καὶ μᾶλλον αὐτῆ μορφή φύσις τῆς ὕλης. Aristote, *Phys.*, lib. II, c. 1, § 12.

nouvelle et spécifiquement différente du même substratum matériel ». — Ce sont là des périphrases qui ont au fond le même sens et qui ne sauraient être offensives des oreilles scientifiques les plus délicates.

Et si quelque esprit plus subtil nous faisait remarquer que non seulement la Matière reste dans le composé, mais aussi la Forme, au moins en puissance virtuelle, nous lui répondrons que ce qui n'est *qu'en puissance* dans un corps, ne lui donnant pas son être spécifique, ne saurait être un élément suffisant de classification.

Aristote nous l'enseigne expressément : « chaque être reçoit la nomination qui le désigne, bien plutôt quand il est en acte, que lorsqu'il est simplement en puissance (1) ». — Ainsi par exemple, nous dit-il, « la chair et l'os lorsqu'ils ne sont qu'en puissance, n'ont pas encore leur nature propre, jusqu'à ce qu'ils aient revêtu cette espèce et cette forme qui est impliquée dans leur définition essentielle, et qui nous sert à déterminer ce qu'est la chair et ce qu'est l'os (2) ».

Et la raison de ce principe est facile à saisir : nous ne pouvons juger de l'essence de l'être que par son acte et les opérations qui nous manifestent cette essence. C'est l'acte qui est plus notoire pour nous, puisque c'est la seule chose qui frappe nos sens et que nous puissions atteindre par l'observation : l'essence est directement inabordable. C'est donc la forme en acte, qui seule nous révèle l'essence des choses, et qui seule peut servir de base à nos jugements, à nos dénominations et classifications scientifiques.

Par conséquent, ce sont les changements spécifiques de l'acte formel, qui doivent être appelés par nous des changements de substance.

*
*
*

Cette règle paraîtra peut-être un peu trop absolue à

(1) "Ἐκαστον γὰρ τότε λέγεται, ὅταν ἐντελεχείῃ ἢ, μᾶλλον ἢ ὅταν δυνάμει
Phys. lib. II, c. 1, § 12.

(2) Aristote, *Ibid.* § 11.

certains savants, qui vont nous demander quelque exception au moins pour les cas d'*Allotropie* et d'*Isomerie*. Nos lecteurs se rappellent en quoi consistent ces curieux phénomènes, par lesquels un corps simple ou composé semble se métamorphoser en un corps de nature différente en dehors de tout mélange et de toute combinaison avec un autre corps.